REQUERIMENTO N.º 259/2018
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre dificuldades para agendamento de consultas médicas na UBS Jd. São Marcos e pede outras providências.
Justificativa: Moradores relataram ao Vereador que estão enfrentando enormes dificuldades para agendamento de consultas médicas na UBS do Jd. São Marcos. O sistema adotado para marcação de consultas sendo apenas 1 vez ao mês, levam pacientes a ficarem horas aguardando na fila correndo o risco de não conseguirem o agendamento, visto que o número de vagas já é pré-determinado pelo sistema administrativo da rede pública de saúde municipal. Também existe o risco do sistema informatizado da rede não estar funcionando, fazendo com que os usuários tenham que retornar outras vezes à unidade.
Diante do exposto, questiona-se:
Requerimento:
1) Quais são as especialidades médicas que atendem na UBS Jd. São Marcos?

2) Quantos profissionais de cada especialidade atendem na unidade?

3) Informar a jornada de trabalho mensal para cada um deles.

4) Quantas vagas são disponibilizadas a pacientes para agendamento de consultas? Informar vagas mensal para cada especialidade.
5) A unidade adota registro de fila de espera para cada especialidade? Informar o número para cada uma delas.

6) Há alguma ação prevista de melhorias no sistema de agendamento de consultas nesta unidade?

7) Se sim, quais ações e quando serão implantadas?

8) Se não há nenhuma ação prevista, como a Prefeitura pretende dar conta dessas demandas?

Valinhos, 21 de fevereiro 2018
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1